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Seznam použitých zkratek

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

FID plamenoionizační detektor

UV ultrafialová spektroskopie

MS hmotnostní spektroskopie

MF mobilní fáze

ISA vnitřní sympatomimetická aktivita

SF stacionární fáze
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1.1 Úvod

Studium enantioselektivních vlastností farmaceutických substancí je důleži-

tým stupněm při hodnocení léčiv. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High

performance liquid chromatography – HPLC) je rychlá, účinná analytická technika,

úspěšně používaná pro chirální separace jednotlivých enantiomerů řady léčiv.

V HPLC se nejčastěji využívá tzv. chirálních stacionárních fází. Je znám velký počet

chirálních stacionárních fází a ve výzkumu nových fází se stále pokračuje. Jedním

ze současných trendů ve vývoji nových fází je kromě vývoje nových nebo modi-

fikovaných skupin navázaných na silikagel také snaha připravit nové sorbenty, které

by byly schopny na sebe připoutat více chirálních skupin pro zlepšení

stereoselektivních interakcí s analytem [1].

V posledním desetiletí, chirální stacionární fáze na bázi makrocyklických

glykopeptidů se staly velice významnou pomocí při separaci velké řady strukturálně

odlišných chirálních sloučenin. Nejvíce používané a komerčně dostupné jsou

vankomycinová a teikoplaninová chirální fáze [2].

β-blokátory jsou skupinou léčiv používanou k léčbě arteriální hypertenze,

srdeční insuficience, ischemické choroby srdeční i dalších chorob. Většina β-blo-

kátorů jsou chirální látky, z nichž S-enatiomer je mnohonásobně (až 100x)

farmakologicky účinnější než R-enantiomer. Navíc bylo zjištěno, že některé R-izo-

mery jsou toxické a jsou zodpovědné za nežádoucí účinky [3].

Kromě HPLC lze použít i další techniky, např. plynovou chromatografii - GC

[3], kapilární elektroforézu – CE [4], nebo micelární elektrokinetickou

chromatografii – MEC [5] ve spojení s vhodnou detekční technikou (FID, UV, MS).
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1.2 Cíl práce

Cílem práce bylo především seznámení s možnostmi makrocyklických

glykopeptidů (vankomycinu a teikoplaninu), vysoce účinných chirálních stacionár-

ních fází, při separaci vybraných látek ze skupiny β-blokátorů metodou HPLC

s diode array detekcí - DAD. Byly sledovány jednotlivé vlivy např. změna složení

mobilní fáze, teplota, rychlost průtoku mobilní fáze na retenci a separaci enantiomerů

při rozdílných separačních módech - polárně-iontovým a reverzním módu. Dalším

cílem bylo určit optimální podmínky (kolona, složení mobilní fáze, teplota, průtok

mobilní fáze) pro separaci daných enantiomerů.
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2.1 Chromatografické metody

2.1.1 Obecné principy chromatografie

Chromatografické metody jsou účinné separační metody, sloužící k oddělení

analyzovaných složek ze směsi a zároveň k jejich kvalitativní i kvantitativní analýze

[6]. V praxi se použitím chromatografie mohou analyzovat organické i anorganické

látky nepolární, polární i iontové povahy ve vysokých i nízkých koncentracích [7].

Podstatou dělícího procesu komponent vzorku při chromatografii je

opakované ustavování rozdělovacích rovnováh vzorku mezi dvěma fázemi, tzv. mo-

bilní a stacionární fází. Mobilní fáze unáší vzorek prostorem, ve kterém dochází k se-

paraci, stacionární fáze představuje nepohybující se náplň separačního prostoru [8].

Separace vzorku se dosáhne tím, že jednotlivé složky se pohybují chromatografic-

kým systémem různou rychlostí, která závisí na interakci složek s mobilní a

stacionární fází. Složka, jejíž interakce se stacionární fází jsou nejsilnější, se bude

nejdéle zdržovat v chromatografickém systému a bude ze systému vycházet jako

poslední.

Chromatografické metody lze dělit podle mnoha hledisek:

1. Podle použité mobilní fáze

kapalinová

plynová

2. Podle separačního principu

adsorpční

rozdělovací

iontově výměnná

gelová

afinitní

3. Podle použité techniky

kolonová

tenkovrstevná

papírová

4. Podle způsobu vyvíjení

eluční

vytěsňovací

frontální [9]
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2.1.2 Kapalinová chromatografie

V současnosti jsou používány tři varianty kapalinové chromatografie.

Nízkotlaká kolonová kapalinová chromatografie se pro analytické účely využívá jen

výjimečně a nachází uplatnění převážně v oblasti preparativní, při čištění směsí látek.

Zejména pro svou instrumentální jednoduchost a nenáročnost provedení se

pro analytické i mikropreparativní účely používá technika planární chromatografie.

V současnosti má v analytické chemii dominantní postavení vysokoúčinná

kapalinová chromatografie.[8].

2.1.2.1 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC)

V HPLC (High Performance Liquid Chromatography) je dosahováno vysoké

účinnosti separačního procesu použitím kolon naplněných stacionární fází o malé a

dobře definované velikosti částic. Separační kolony pro HPLC se vyznačují vysokou

hustotou a homogenitou náplně stacionární fáze, a tedy i velkým hydrodynamickým

odporem. Pro dosažení dostatečného průtoku MF (řádově ml/min) je nutno aplikovat

přetlak jednotek až desítek MPa [6]. Účinnost separace závisí na velikosti a tvaru

částic stacionární fáze a zejména na jejich chemické modifikaci [9].

Při dělení směsi látek se používají dva typy eluce. Pokud se příliš neliší eluční

parametry analyzovaných látek, používá se izokratická eluce mobilní fází, jejíž

složení se během analýzy nemění. Jestliže se jednotlivé složky směsi významně liší

svými elučními parametry, je vhodné použít gradientovou eluci, při které se k jedné

mobilní fázi plynule nebo skokem přidává druhá mobilní fáze s větším elučním ú-

činkem. Vytváří se tak koncentrační gradient. Obdobným způsobem lze pro eluci

využít i gradient pH, tlaku nebo průtoku [6].

Po nástřiku směsi látek na kolonu je tato unášena mobilní fází, ustanovuje se

několikanásobná rovnováha mezi stacionární a mobilní fází. Rozdělené látky poté

prochází detektorem, kde jsou zaznamenávány a jako odezva na signál detektoru je

zakreslen pík [9].
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Kapalinový chromatograf

Kapalinový chromatograf se skládá z částí, které zabezpečují průchod

mobilní fáze, dávkování vzorku, separaci látek, jejich detekci a vyhodnocení

výsledků analýzy. Základní schéma přístroje pro HPLC je znázorněno na obr.1.

Obr. 1: Schéma kapalinového chromatografu

Jsou to: zásobníky mobilní fáze (1, 2), vysokotlaké čerpadlo (3), směšovač

(4), manometr (5), dávkovací zařízení (6), předkolona (7), kolona (8), detektor (9),

sběrač frakcí (10), počítač (11). Přítomen může být ještě odplyňovač mobilní fáze

(degasser) i více za sebou spojených detektorů [9].

Čerpadla mobilní fáze

Tok mobilní fáze je zajišťován vysokotlakým čerpadlem. V HPLC jsou

používány dva typy čerpadel, tzv. lineární čerpadlo a v současnosti nejvíce

používané reciproční uspořádání čerpadla.

U lineárního čerpadla je mobilní fáze před analýzou naplněna do válce a po-

suvem pístu následně vytlačována do dávkovacího ventilu a separační kolony.

Rovnoměrného pohybu pístu ve válci je dosaženo otáčením závitového posuvu s po-

mocí krokového motorku. Výhodou tohoto čerpadla je bezpulzní pohyb, hlavním

nedostatkem je nemožnost změny složení mobilní fáze během analýzy.

U recipročního uspořádání čerpadla píst ve válci (o objemu desítek až sto-

vek μl) periodicky nasává a vytlačuje mobilní fázi. Definovaný směr toku mobilní

fáze ze zásobníku do dávkovacího ventilu a na kolonu zajišťuje dvojice kuličkových
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ventilů. Funkce tohoto čerpadla tedy není bezpulzní, eliminace tlakových pulsů je

možno dosáhnout zařazením druhého pracovního válce s pístem pracujícím v opačné

periodě. U recipročního typu čerpadla lze měnit složení mobilní fáze před jejím

vstupem do pracovního válce [8].

Dávkovací zařízení

Dávkování roztoku se provádí buďto speciální injekční stříkačkou nebo

dávkovacím kohoutem, kterým lze dávkovat pevně daný objem roztoku avšak

mnohem přesněji [6]. Při dávkování nesmí dojít k výrazným fluktuacím průtokové


[…]


β-blokátorů metodou HPLC.

 Na základě získaných informací bylo zkoušeno chromatografické chování

dvou kolon obsahující makrocyklické glykopeptidové sorbenty

(CHIROBIOTIC V - vankomycin; CHIROBIOTIC T - teikoplanin).

 Při vlastním chromatografickém procesu byla využita UV detekce při 230 nm

(pro atenolol a propranolol) a 254 nm (pro pindolol).

 Tyto chromatografické sorbenty byly zkoušeny při polárně-iontovém módu

a reverzním módu.

 U polárně-iontového módu byl sledován vliv koncentrace kyseliny a baze,

teploty, případně složení organické složky MF na separaci enantiomerů.

 U reverzního módu byl sledován vliv pH, poměru organické složky a vodné

složky a složení (výběr vhodné) organické složky MF na separaci

enantiomerů.

 Při použití reverzního módu u CHIROBIOTIC V i CHIROBIOTIC T

nedocházelo k separaci enantiomérů β-blokátorů.

 Při použití polárně-iontového módu u CHIROBIOTIC V nedošlo k takové

separaci izomerů atenololu, aby rozlišení bylo větší než 1,5. Rozlišení

pindololu bylo větší než 1,5 při použití MF methanol/kys. octová/

triethylamin 100/0,02/0,02 (RS=1,52) a methanol/kys. octová/triethylamin

100:0,01:0,02 (RS=1,53). Rozlišení propranololu bylo větší než 1,5 při použití

všech mobilních fází při tomto módu.

 Při použití polárně-iontového módu u CHIROBIOTIC T docházelo k chirální

separaci atenololu, proto podmínky (teplota, složení MF) byly upravovány

tak, aby separace probíhala v přijatelném čase.

 Jako optimální podmínky pro chirální separaci vybraných β-blokátorů byly

zvoleny tyto podmínky:

chromat. kolona CHIROBIOTIC T

mobilní fáze methanol/kys. octová/triethylamin 100/0,05/0,05

průtok 2,0 ml/min

teplota 40°C
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Využití makrocyklických glykopeptidových sorbentů

v chirální analýze beta-blokátorů metodou HPLC
Ivana Zdarsová

Abstrakt

Cílem práce bylo seznámení s možnostmi makrocyklických glykopeptidů

(vankomycinu a teikoplaninu) při separaci vybraných látek ze skupiny β-blokátorů

(atenolol, pindolol, propranolol) metodou HPLC s diode array detekcí - DAD.

Dalším cílem bylo určit optimální podmínky (kolona, složení mobilní fáze, teplota a

průtok mobilní fáze) pro separaci daných enantiomerů. Chromatografické sorbenty

byly zkoušeny při polárně-iontovém módu a reverzním módu. Při vlastním měření

byla využita UV detekce při 230 nm (pro atenolol a propranolol) a 254 nm (pro pin-

dolol).

U polárně-iontového módu byl sledován vliv koncentrace kyseliny a baze v mobilní

fázi, teplota, případně složení organické složky MF na separaci enantiomerů. U re-

verzního módu byl sledován vliv pH vodné složky, poměru organické a vodné složky

a výběr vhodné organické složky na separaci enantiomerů.

Při použití reverzního módu u CHIROBIOTIC V i CHIROBIOTIC T nedocházelo

k separaci enantiomerů β-blokátorů. Při použití polárně iontového módu u CHIRO-

BIOTIC V nedošlo k takové separaci izomerů atenololu, aby rozlišení bylo větší než

1,5. Rozlišení pindololu bylo větší než 1,5 u dvou mobilních fází. Rozlišení

propranololu bylo větší než 1,5 při použití všech mobilních fází při tomto módu.

Při použití polárně-iontového módu u CHIROBIOTIC T docházelo k chirální

separaci vybraných β-blokátorů s rozlišením nad 1,5, proto byly podmínky (teplota,

složení mobilní fáze) upravovány tak, aby separace probíhala v přijatelném čase.

Jako optimální podmínky pro chirální separaci vybraných β-blokátorů byly zvoleny:

CHIROBIOTIC T; mobilní fáze: methanol/kys. octová/triethylamin 100/0,05/0,05;

průtok 2,0 ml/min; teplota 40°C.
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Using of macrocyclic glycopeptide sorbents in a chiral analysis

of beta-blockers by method HPLC

Ivana Zdarsová

Abstract

The aim of this work was to introduce with possibilities of macrocyclic

glycopeptides stationary phases (vancomycin and teicoplanin) to separation from

chosen β-blockers (atenolol, pindolol and propranolol) by HPLC method with diode

array detection. The next aim was to arrange optimal conditions (column,

composition of mibole phase, temperature and flow of mobile phase) for

enantioseparation. Vancomycin and teicoplanin sorbent were tested by using the

polar-ionic mode and reverse mode.

The influence of concentration of acid and base in an organic solvent, the

temperature and composition of the organic solvent was tested in the polar-ionic

mode. The influence of pH aqueous part, the rate of organic and aqueous components

of the mobile phase was tested in the reverse mode.

There was no separation of enantiomers from β-blockers at all, when was used

reverse mode in CHIROBIOTIC V and CHIROBIOTIC T. There was no

enantiseparation of atenolol in the polar-ionic mode in CHIROBIOTIC T with a

resolution above 1,5. There was enantioseparation of pindolol with a resolution

above 1,5 when two mobile phase was used and enantioseparation of propranolol

with resolution above 1,5 was when all mobile phase in this mode was used. There

was resolution above 1,5 when the polar-ionic mode in CHIROBIOTIC T for chosen

drugs was used, and so the conditions were adjusted to obtain optimal separation.

The optimal conditions were chosen for chiral separation of chosen β-blockers:

CHIROBIOTIC T column; mobile phase: methanol/acetic acid/triethylamin

100/0,05/0,05; flow 2,0 ml/min; temperature 40°C.