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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Tématem diplomové práce studentky Ivany Zdarsové bylo testování chirálních analytických kolon na bázi

makrocyklických glykopeptidů, jmenovitě vankomycinu a teikoplaninu, při analýze enantiomerních látek ze

skupiny beta blokátorů - atenolol, pindolol a propranolol. Vzájemně byly porovnány oba typy chirálních kolon a

to ve dvou modech - v polárně iontovém a reverzním modu. Během optimalizace HPLC chirální separace

těchto látek byly sledovány jednotlivé vlivy např. složení mobilní fáze, teplota a rychlost průtoku s ohledem na

dosažení maximálního rozlišení s minimální délkou analýzy.

Úspěšné splnění cíle diplomové práce s ohledem na řešení dané problematiky kombinací chirálních sorbentů

s HPLC technikou vyžadovalo od diplomantky velkou míru teoretické přípravy, nasazení a preciznost

v průběhu experimentů. Na základě informací jak dané výrobcem tak z odborné literatury shrnuté v krátké

rešerši, byly v praktické části tyto informace využity a ověřeny s dalším možným využitím jak v případných

diplomových či jiných odborných sděleních tak především pro využití ve vzdělávaní v předmětech

s analytickou problematikou. Je nutno říci, že řešená problematika je na katedře analytické chemie pilotní

prací.

Diplomová práce je vypracována přehledně a pečlivě. Členění odpovádá obvyklým normám. V teoretické

části jsou podrobně popsány principy chirálních separací a doplně rešeršními tabulkami z oblasti separace

látek typu beta blokátorů. Z experimentální části je patrné, že chirálrní separace jsou často komplikovanou

problematikou a že je třeba mnoha experimentů k dosažení uspokojivých výsledků.

Ve všech částech byl přístup Ivany Zdarsové k řešené problematice vysoce aktivní, zodpověný a především

s velkou dávkou samostatnosti. Se stejným přístupem přistoupila ke konečnému zpracování diplomové

práce.

Diplomantka splnila jednoznačně všechny úkoly a vytýčený cíl diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.
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